§. XLV.

Rex Arragoniæ reprehensus.

Rayn. n. 27. Jacobus Maurorum domitor Arragoniæ
 Rex a Papa Clemente sui cum Regi-
 na Theresia matrimonii dissolutionem pe-
 tebat, eam lepra infectam perhibens,
 volebatque nuptiis jungi Berengariæ,
 quam

quam diu jam fovebat. Papa respondit ^{Sæcul.XIII.}
 hunc in modum: Qua ratione Christi A.C.1266.
 Vicarius separabit, quos conjunxit Deus?
 Absit, ut ejus leges violemus hominibus
 placendi causa! Etiam si Regina non nu-
 pisset tibi, credere tamen non debuif-
 ses, nos tibi gratiam legis facturos esse,
 ut uxorem duceres hanc concubinam,
 quam spuriam fateris. Si quæras, quid
 tibi agendum sit, cum sine corporis tui
 periculo habitare cum Regina nequeas:
 responsio in promptu est: sustine, quam
 tibi Deus immisit, molestiam: nec illi,
 quæ maxime patitur, malum adscribe!
 Si cunctas orbis Reginas corripere le-
 pra, Regesque alteras ad nuptias proce-
 dendi copiam a nobis poscerent, omnes
 ac singuli repulsam ferrent, tametsi uni-
 versæ familiæ regiæ interirent. A Gal-
 lorum Rege, cujus amicitiam tibi para-
 sti, exemplum cape! provectam ætatem
 tuam respice! nec continentiae imparem
 te dicas! Deus haud præcipit, quod fie-
 ri non potest: sed fontes dicitant se non
 posse, quod reapse nolunt. Dabat 17.
 Febr. an. 1266.

Papa dein certior factus, Regem Ar-
 ragoniæ Mauris Murciam urbem ademif-
 se, hanc ei victoriam gratulabatur. Sed
 proh dolor! addebat, tantorum victor
 hostium libidini succumbens suæ pessimo
 exemplo in comitatu suo foeminam cir-
 cum-

Id. n. 25.

Sæcul. XIII.
A.C. 1266.

Rayn. n. 29.
Indic. Ar-
rag. p. 101.

cumducit, & adulterium incestu cumulare pergit. Considera, inevitabilem tibi vitæ finem imminere; ac nisi antea fordes tuas elueris, te non admissum iri in regnum nulli maculæ patens. Scribebat 5. Julii. Jacobus annos regiminis quinquaginta tres, ætatis sexaginta duos numerabat. Per aliam epistolam Papa eum ad Saracenos e terris sibi subditis pellendos stimulabat, quam periculosa ibi eorum commoratio secundum temporalia æque ac spiritualia esset, edocens. Quamvis mala consilia sua, inquit, ad tempus ob metum taceant, ardentem tamen ea detegendi occasionem quaerunt. Serpentem in sinu fovet, qui tales inimicos circa se retinet. Ob modicum emolumentum inde tibi proveniens minime ferendum est dedecus, sine quo nequies medius inter Christianos audire voces quotidie certis horis nomen Mahometis extollentium. Certe locum das suspitioni, te a juventute tua cum illis belligerantem magis tuum commodum peculiare, quam Religionis gloriam consecratum esse.

Rayn. 1267.
n. 33.

Aliquamdiu post Rex Arragoniæ Papæ indicavit, se Terræ sanctæ suppetias iturum. Papa reposuit: Christo non placet servitium hominis, a quo per incestum denuo cruci affigitur. Itaque Berengariam prorsus a te remove! Alioquin per

per censuras Ecclesiasticas eo te adige-
mus. Dabat 16. Jan. 1267. Rex quan-
quam his monitis offensus sacrum ta-
men postea bellum iniit; sed sine effe-
ctu.

Sæcul. XIII.

A.C. 1266.

Chr. Barc.
to. 10. Spi-
cil. p. 623.

§. XLVI.

Germanus Patriarchatum Constanti-
nopolitanum abdicat.

Constantinopolitanus Patriarcha Ger-
manus a principio Pontificatus sui
hominibus virtute aut doctrina claris di-
gnitates, dona, & omnia existimationis
favorisque specimina dedit, opum con-
temptor tantus, ut crumena carens al-
latas sibi pecunias omnes in storea, qua
pro lecto utebatur, poni juberet, quo
magis ad manum essent elargituro. Qui
eum non amabant, has bonas qualitates
in partem malam accipiebant. Ingenui-
tatem ejus negligentiam, observantiam,
indulgentiamque erga Imperatorem adu-
lationem ac imbecillitatem vocabant;
& illi, qui per ejus interpositionem non
obtinebant ea, quorum spem ipsis fece-
rat, sibi verba dari clamabant. Inimi-
cos autem habebat plurimos, tanquam
si perperam occupasset sedem Patriarchæ
Arsenii, & filiam cum matre, seu Adria-
nopolitanam Ecclesiam cum Constantino-
politana commutasset.

Pachym. IF.

6. 53.

Inter

Sæcul. XIII. Inter eos, quos ob ipsorum merita
 A.C. 1266. Patriarcha Germanus ad munera promo-
 vit, memoratur Manuel Holobolus æta-
 te florens, elegantis ingenii ac egregiæ
 lib. 3. c. 11. litteraturæ homo; sed qui in Imperato-
 ris Palæologi offensionem incurrerat si-
 gnificando magnum dolorem suum, eo
 quod juvenis Imperator Joannes Lafca-
 ris usu oculorum privatus esset. Palæo-
 logus ita ei succensuit, ut inventis aliis
 sub obtentibus nasum Holobolo & labra
 resecari juberet. Qui protinus in co-
 nobio Præcursoris se abdidit monastica
 lib. 4. c. 14. indutus veste. Patriarcha proin Germa-
 nus præclaras hominis dotes Ecclesiæ
 redditurus utiles Imperatorem ita est al-
 locutus.

Cum Georgius Acropolita magnus
 logotheta, qui tuo jussu litteras jam diu
 docet, huic labori par non sit amplius,
 successorem habeat oportet, qui potissi-
 mum Clericos erudiat. Itaque necessi-
 tati Ecclesiæ ac precibus hoc da meis,
 ut omissa contra Holobolum ira in locum
 Georgii eum sufficias! Mox annuit Im-
 perator, Constantinopolim pristinum in-
 splendorem restituere cupiens. Et hoc
 sine Scholarcham congruente instructum
 stipendio ad templum Apostolorum, &
 alium ad Blaquernanum misit. Præte-
 rea ad veterem S. Pauli domum hospita-
 lem pupillis destinatam grammaticæ scho-
 lam

lam instituit cum pensionibus annuis pro Magistro ac pueris. Eo ipso interdum ibat illos cognoscendi gratia, & quos progressus facerent, visurus, eisque præmia, quibus animarentur, aut missionem dabat. Sic Holobolus e monasterio egressus accepto per Patriarcham Germanum Rhetoris officio nemini non scholam aperuit suam.

Sæcul. XIII.
A. C. 1266.

Interea Imperator conspiracyem in vitam suam comperit: & Patriarcha Arsenius illius particeps fuisse dicebatur. Imperator præfervidus delato ad concilium Arsenii nomine, justitiam ab illo vehementer petiit. Concilium quatuor viros, qui causæ cognitionem caperent, ad Arsenium misit, duos Episcopos, Neocæsariensem ac Proconesum, duosque Clericos, Galienum (qui concilio a secretis erat) & Georgium Pachymerum, historiæ illius temporis scriptorem. Postquam 25 Julii Constantinopoli discesserant in Proconesum insulam delati Arsenio suum negotium exposuere. Ad prima verba dolore ac ira percitus, Quid mali, aiebat, Imperatori feci? Privatum inveni & ad imperatoriam dignitatem extuli: ille me Patriarcham invenit, & immerentem ignominia affecit: atque modo hac in solitudine infelix exul indies Christianorum charitatem expectare cogor. Nihilominus forte mea contentus

c. 15.

c. 16.

Hist. Eccles. Tom. XXI. Hh vivo:

Sæcul. XIII. vivo: atque Deus Patriarcham suum ad-
 A C. 1266. juvet!

Cum vero charta, ut legi posset, evol-
 veretur, Arsenius, quid contineret, aliun-
 de gnarus, illud impedire modis omnibus
 conabatur: & incepta lectione celerius
 æquo fugiebat. Tum a quatuorviris per
 vim detentus, pileum in aures occluden-
 das depressit. Demum exclamabat cœ-
 lum terramque appellans testes injuriæ
 sibi factæ illosque minime auditos sine
 responso remisisset, nisi divinam ipsi pœ-
 nam intentassent. Ergo agendi rationem,
 agebat, Patriarcha dignam tenui, Impera-
 tori necem machinans, ego, qui hoc in
 exilio Deum, ut ejus animæ parcat, oro,
 dum ille me fame sitique perimit. Ad-
 didit plures exprobrationes mistas male-
 dictis in Imperatorem ac Patriarcham
 Germanum conjectis; atque illos di-
 misit.

Decimo sexto Augusti Constantino-
 polim delati mox Patriarcham Germa-
 num, quomodo res evenerit, edoctum e-
 nixe orabant, ut, quidquid in ea molestum
 auditu foret, in relatione Imperatori a se
 facienda supprimeret. Germanus nego-
 tium tam bene gessit, ut Imperator Arse-
 nii purgationem acciperet, Siquid, in-
 quiens, de conspiratione comperit, con-
 juratos inde avertere, tacereque illam
 potius, quam detegere nobis voluisse vi-
 detur.

detur. Insuper Arsenii ærumnis com-
 motus Imperator ei protinus trecentos
 solidos aureos in pensionem annuam as-
 signavit, se hanc antea imperasse, sed Ar-
 senium eam admittere noluisse jurans:
 atque ne illam a proscripto recipere recu-
 saret, Imperatricis nomine ipsi eandem
 misit; non tam virum sublevandi gratia,
 quam sibi absolutionem paraturus quo-
 cunque demum labore obtinendam.

Sæcul.XIII.
 A.C.1266.

Du Cang.
 numism.

Cupiisset equidem a Patriarcha Ger-
 mano, universoque concilio absolvi: sed
 timebat, ne Germani absolutio haud le-
 gitima videretur populo hunc Præsulem
 contemnti tanquam a sede sua contra
 regulas translatum. Hanc diffidentiam
 Palæologo inspirabat Josephus Abbas
 cœnobii Galefiani, qui a Germano pro-
 pter ipsius translationem legibus contra-
 riam se disjunxerat. Imperator Abbatis
 hujus authoritate abreptus Germanum
 gradu movere statuit. Sed Patriarcha
 dignitatem suam sponte abdicaturus esse
 non videbatur, utpote de fama sua parum
 anxius. Igitur Imperator ei rem propo-
 ni voluit, ita tamen, ut nulla collusionis
 suspicio in se caderet: ac Josephus hanc
 suscepit provinciam. Qui ad Germanum
 velut amice, Non vides turbas, inquiebat,
 adversus te concitatas, quibus obsistere
 haud posses, etiamsi te Imperator defen-
 deret? At destituet te, cum schismatis

n. 17.

p. 173.

c. 18.

c. 19.

Hh 2

ma-

Sæcul. XIII
A. C. 1266.

magnitudinem intellexerit. Non cernis potentes horum illorumque partes? Nominabat simul multas magnæ authoritatis personas pro Arsenio stantes; inter alias Martham religiosam Imperatoris sororem. Hanc dignitatem belle deponere propera! nec expecta, dum invitus & cum dedecore id facias! Sed Germanus non probavit consilium de Imperatoris gratia securum se putans. Qui, quo magis eum falleret, nova favoris indicia illi dabat usque adeo, ut Dominica Palmarum magnam monetarum ex argento ac ære Cyprio copiam inter supplicationem publicam de more in vulgus spargendam eidem mitteret.

Pachym. l. 4.
c. 20.

Occultiore dein utens artificio curavit, ut Germano Chalazas scriberet Sacerdotis Archiepiscopus Arsenio palam infensus, cujus consecrationem quasi non legitimam rejecerat. Ille proin Germano, ut sede Patriarchali cederet, per litteras suavit, quas alter ad Imperatorem misit, huic diffidere incipiens. Reposuit iste: Satis occupor negotiis status me obruentibus. Chalazam in manibus habes, ut secundum canones eum punias. Age hac in re, quod faciendum censebis cum Episcopis! ego me haud interpono. Tum vero aperuit oculos Germanus, malamque illius voluntatem videns, munus exuere statuit mense Septembri an. 1266.

&

& festo sanctæ Crucis Exaltatæ die so-
 lenni ritu sacris operatus procedente no-
 ste domum, quam armamentario vicinam
 Constantinopoli habebat, se recepit. Po-
 stero mane Imperator re comperta cum
 Senatu, Episcopis, omnique Clero illuc
 delatus, & afflictum se simulans Præsu-
 lem, ut redeat, orat, per vim reductum
 iri asserit, nihilque omittit, ut indutam
 personam belle agat. Germanus & ipse
 animi sensa diffimulans Imperatori maxi-
 mas persolvit gratias; se confectum senio
 ac infirmum muneris abdicationem liben-
 ter scripto daturum dicit; illum ac præ-
 sentes Episcopos, ut eam accipiant, ro-
 gat; & simul eandem tradit, affirmans,
 se, quidquid accidat, Patriarchæ partes
 nunquam denuo suscepturum etiam si Im-
 perator ipsum eo vellet adigere.

Imperator, quod cupierat, manu te-
 nens, eum urgere destitit, & hoc ipsum
 amissæ consensus spei tribuit, omne, quod
 posset, honoris genus illi exhibere sta-
 tuens. Et primum quidem, ut de eli-
 gendo successore suam diceret sententiam,
 orabat: dein eum viva voce, scriptoque
 patrem appellabat suum: sicut Germanus
 ipsi primus novi Constantini nomen de-
 derat; quod omnes postea Imperatores
 Constantinopolitani gesserunt. Germa-
 nus reposuit: Deus digno de pastore pro-
 videbit Ecclesiæ suæ, atque in ministerio

Hh 3

eum

Sæcul. XIII.

A. C. 1266.

c. 2. Grego-
ras l. 4. c. 8.

Sæcul. XIII. eum adjuvabit. Ille a Deo electus pastor
A. C. 1266. Imperatoris pater, quod nomen est sane
 magnificum, melius dicitur. Advictum
 meum quod attinet, ejus curam commit-
 to illi, qui pullos corvorum alit: adhæc
 Ecclesia mea satis est dives, ut me cum
 Episcopo sustentet suo. Intelligebat Ec-
 clesiam Adrianopolitanam, cui suo in a-
 bitu præfici curaverat nepotem suum no-
 mine Barlaamum vel Basilium, hominem
 spiritualibus muniis suis parum intentum,
 sed ornatus, equorumque & armorum a-
 mantem, qui post cognati sui obitum a
 Concilio exauthoratus fuit.

§. XLVII.

*Josephus Patriarcha Constantinopo-
litanus.*

Pachym. 1.4. **Post** Germani discessum Imperator Mi-
c. 33. chaël Palæologus de cooptando no-
Gregor. 1.4. vo Patriarcha cum Episcopis deliberabat,
to. 8. ut si non jam aliquem destinasset animo.
 Idcirco, qui rerum statum ignorabant,
 varios proponebant viros: sed qui men-
 tem Principis perspiciebant, haud nomi-
 nabant alium, quam Josephum Abbatem
 Galefianum. Erat vir canitie sua vene-
 rabilis, virtuti deditus, & vitæ spiritua-
 lis gnarus, cujus exercitationibus longo
 tempore sese in quiete monastica exco-
 luerat.

luerat. Quanquam litteraturæ profanæ *Sæcul. XII.*
 prorsus experts, naturaque simplex & fa- *A. C. 1267.*
 cilis, urbana tamen morum ac sermonis
 elegantia non carebat. Nam olim ma- *Ducange*
 trimonio junctus in aula versatus fuerat *famil. p. 223.*
 munere lectoris fungens inter Clericos
 Principis Irenes, qua juvenis Imperator
 Joannes Lascaris sorore gaudebat. Li-
 beralis, candidus & quamvis monasticæ
 vitæ severitatem jam diu coleret, hilaris
 suavisque in congressu convivas amabat
 egentes præcipue, quin etiam delicata
 mensa excipiebat. *Pach. c. 24.*
 Electus est 28 Dec. anno secundum Græcos 6775, quem una
 cum indictione decima mense Septembri
 inchoaverant; secundum nos anno 1266:
 fuitque inauguratus prima die sequentis
 Januarii an. 1267; secundum Græcos eo-
 dem anno 6775. Debebat initiari per
 Panacam Archiepiscopum Heracleensem
 in Thracia pro veteri hujus Ecclesiæ præ-
 rogativa: sed quia is Præsul a Germano
 consecratus fuerat, Josephus non ab illo,
 sed a Gregorio Archiepiscopo Mitylenen-
 si, cujus consecratio nævo vacabat, initia-
 ri voluit.

Imperator Michaël, cui nihil magis
 quam sui absolutio ab anathemate in vo-
 tis erat, novo Patriarchæ mensem inte-
 grum, per quem de illa cum Episcopis
 consultaret, dedit, cunctis ejus petitioni-
 bus annuens, usque adeo, ut totum per

Sæcul. XIII.
A. C. 1267.

Imperium ejusdem mandata, ut sua, confici juberet. Reclusit carceres, multis fontibus pepercit, revocavit exules, invidiosos recepit in gratiam: eaque omnia Patriarchæ precibus permotus egit.

c. 15.

Secundo Februarii an. 1267 festo Hypapantes secundum Græcos (nos diem Purificationis dicimus) Patriarcha Josephus, postquam cunctis cum Episcopis totam noctem pervigilans in templo magnifice illustrato solenni ritu Psalmos cantaverat, divinum fecit sacrificium. Quo peracto Imperator Michaël cohorte prætoria, Senatu & Magistratibus stipatus ad portas sanctuarii, ubi Episcopi erant, se stitit; deductoque pileo imperatorio ad Patriarchæ pedes aperto capite prostratus veniam, quam poterat, ardentissime flagitavit, suum scelus clarissima voce confitens. Interea dum sic in pavimento jacebat, Patriarcha absolutionis formulam, in qua crimen contra juvenem Imperatorem commissum nominatim expressum erat, prehensam manibus ipse primum, dein singuli Episcopi distincte legebant, suam quisque absolutionem supplici, prout a quoque petebat, conferentes. Qui aderant, solvebantur in lacrymas, maxime Senatus. Tandem surrexit Imperator, & cœlesti dapere resectus, actis gratiis, coetuque salutato in palatium rediit. Juveni posthæc Principi, quidquid ei ad victum solatium-

latiumque opus esset, in ipsius carcere largiter præberi iussit.

Sæcul. XIII.
A. C. 1267.

§. XLVIII.

Bondocdari progressus bellici.

Palæstinæ status indies fiebat deterior. Bondocdarus 1 Junii anno 1266 positus ad urbem Ptolemaidem castris, octo dies ibi moratus in otio, obsessam deinde arcem Saphetam 24 ejusdem mensis in deditioem accepit. Sed vesperi Ducem (Emirum vocabant) misit dicturum incolis, ut se Mahometanæ religioni addicerent: alioquin omnes necatum iri. Duo Fratres Minores Jacobus Ponienfis ac Jeremias per totam noctem eos tanta efficacitate animabant, ut statuerent pro Christo mori. Itaque contra pactioem fidem plures sexcentis jugulabantur, cruoris rivo per montem decurrente. Octo tantum a recta fide desciverant. Duo Fratres Minores, ac Prior Templariorum spoliati cute, dein verberati, postremo capite plexi sunt eodem loco, quo cæteri. Papa per epistolas Christianorum illam regionem incolentium rem edoctus responso suo duodecima Augusti dato solatia eis animosque per spem celeris auxilii attulit. Siciliæ negotio, inquit, feliciter absoluto erecti ad fiduciam Galli terræ sanctæ suppetias ire properant. In

Sannut. p. 222

Siffrid. an. 1266.

ap. Rayn. 1266. n. 45.

Sæcul. XIII.
A.C. 1267.

Germania Comites Juliacensis & Luxemburgicus, Episcopus Leodiensis atque complures Proceres sacrae Crucis militiam inierunt. Hæc commendatur Anglis, magnumque ex iis subsidium speratur. Quid non facient, postquam hos tristes nuncios, quos illis misimus, acceperint?

n. 43.

Tum Papa Richardum Cardinalem de S. Angelo suum in Sicilia Legatum per litteras interrogavit, quid hac in re agere cogitaret Rex Carolus, quippe qui proximus esset, atque Palæstinæ velocius quam quisquam alius orbis Princeps posset succurrere? Dabat 19 Octobris: &

n. 42. 44.

vigesimo quinto ejusdem mensis suo in Anglia Legato Ottobono præcepit, ut ejus populis ad arma eodem fine capienda stimulos admoveri curaret.

§. XLIX.

*Altera S. Ludovici expeditio
sacra.*

Goffr.
Bellot. c. 37.
Duchesne
p. 461. p. 383.

Præ cunctis Principibus S. Ludovicus rem serio aggrediebatur. Ante aliquot annos statuerat sub vitæ suæ finem ad Dei gloriam moliri magnum aliquid arduumque, ac terræ sanctæ iterum subvenire. Tum coepit familiæ sumptus, quantum poterat, minuere magna omnium

mnium admiratione: nam propositum celabat suum, nec exequi properabat. Sibi tamen ipsi ne crederet, per hominem fidum Papam Clementem clam consuluit; qui primum consentire non ausus, post longam denique deliberationem illud approbavit.